<sup>c</sup> *Infamiam*, l'inculpation (*in, fama*), le bruit, la renommée.

<sup>d</sup> *Respondebo*. *Pline* a dit : « Cum ad eos brevissimè respondissem. »

<sup>e</sup> *De sacramento*. Ce mot signifie ici acte mystérieux, cérémonie sacrée, sacrilège, secret coupable, forfait.

<sup>f</sup> *Pabulo*, repas, manducation.

tamdiu dicimur, eruere curatis. Ergò aut eruite, si creditis, aut nolite credere, qui non eruitis. De vestra vobis dissimulatione præscribitur<sup>a</sup> non esse, quod nec ipsi audetis eruere. Longè aliud munus carnifici in christianos imperatis, non ut dicant quæ faciunt, sed ut negent quod sunt.

25. Census<sup>b</sup> istius disciplinæ, ut jam edidimus, à Tiberio est. Cum odio sui cepit<sup>c</sup> veritas simul atque apparuit inimica esse. Tot hostes ejus quot extranei, et quidem propriè<sup>d</sup> ex æmulatione Judæi, ex concussionibus milites, ex natura<sup>e</sup> ipsi etiam domestici nostri. Quotidie obsidemur, quotidie prodimur : in ipsis plurimum cælibus et congregationibus nostris opprimimur. Quis unquam taliter vagienti infanti supervenit ? quis cruenta, ut invenerat, Cyclopum et Sirenarum ora judici reseravit<sup>f</sup> ? quis talia facinora, cum invenisset, celavit, aut vendidit, ipsos trahens<sup>g</sup> homines ?

26. Si semper latemus, quando proditum est quod ad-

<sup>a</sup> *Præscribitur*, il est prouvé, démontré irréfragablement ; la chose est réglée, écrite, circonscrite, fixée, limitée à l'avance (*præ, scribere*).

<sup>b</sup> *Census*, l'origine, la date, l'époque où elle a eu un nom, où elle a pu être portée sur le rôle, sur la liste de recensement.

<sup>c</sup> L'histoire, ou plutôt la philosophie de l'histoire repose en grande partie sur ce principe, et quiconque l'aurait médité et s'en serait convaincu, aurait retiré un profit inappréciable pour l'étude d'une science qui n'est possible qu'avec les idées chrétiennes et catholiques. — Tout ce passage, au reste, nous rappelle l'éloquence nerveuse et pressante de Démosthène et de Bossuet. — Cf. ci-dessous, ch. XIV.

<sup>d</sup> *Propriè*, particulièrement, chacun par un motif propre.

<sup>e</sup> Les Juifs étaient jaloux des chrétiens ; les soldats désiraient les rançonner, leurs domestiques les voler.

<sup>f</sup> *Reseravit*, aliàs *reservavit*. Ouvrir, pour la montrer au juge, la bouche encore sanglante de ces nouveaux cyclopes, de ces nouvelles sirènes ; ou la réserver telle quelle pour preuve.

<sup>g</sup> *Ipsos trahens*, lors même qu'il les traînait devant les tribunaux.

mittimus ? Imò a quibus prodi potuit ? Ab ipsis enim reis ? Non utique ; cum, vel ex forma<sup>a</sup>, omnibus mysteriis silentii fides debeatur. Samothracia et Eleusinia<sup>b</sup> reticentur : quantò magis talia, quæ prodita interim etiam humanam animadversionem provocabunt, dum divina servatur<sup>c</sup> ? Si ergò non ipsi proditores sui, sequitur ut extranei ; et unde extraneis notitia ? cum semper etiam piæ initiationes arceant profanos, et arbitris caveant<sup>d</sup>, nisi si<sup>e</sup> impii minùs metuunt.

27. Natura famæ omnibus nota est. Vestrum est :

Fama malum, quo non aliud velocius ullum<sup>f</sup>.

Cur malum fama ? quia velox ? quia index ? an quia plurimum mendax ? quæ ne tunc quidem, cum aliquid veri adfert, sinè mendacii vitio est, detrahens, adjiciens, demutans de veritate. Quid ? quòd ea illi conditio est, ut non, nisi cum mentitur, perseveret, et tamdiu vivit, quamdiu non probat : siquidem ubi pro-

<sup>a</sup> *Ex forma*, d'après l'usage, les règles ordinaires, les formes usitées.

<sup>b</sup> Les mystères de Samothrace, dans la mer Égée, étaient consacrés à Cérès, à Proserpine et aux dieux Cabires. Ceux d'Eleusis, établis par Musée, dans l'Attique, se célébraient aussi en l'honneur de Cérès et de Proserpine. Le silence le plus rigoureux était prescrit à ceux qui étaient initiés à ces mystères. Quand ils le violaient, la mort les punissait aussitôt de leur indiscretion. De plus, on élevait une colonne pour attester à tous les siècles le châtement encouru par le prévaricateur.

<sup>c</sup> *Dum divina servatur*, tandis que la (vengeance) divine est en réserve, en l'attendant.

<sup>d</sup> *Arbitris cavere*, éviter les témoins. On trouve rarement *cavere* avec l'ablatif sans préposition.

<sup>e</sup> *Nisi si*, locution très-usitée. Plaute : « Nisi si historiam scribi- » himus. » *Men. sc. 1, a. II.* — « Nisi si aliquam astutiam machi- » nor. » *Id.* — Sénèque, *De Tranquill. animæ*, c. 13, dit : « Navi- » gabo, nisi si quid inciderit ; et prætor fiam, nisi si quid obstiterit, » et negotiatio mihi respondebit, nisi si quid intervenerit. » — L'audace est le caractère de l'impïété.

<sup>f</sup> Virgil. *Æn. IV*, 174.

bavit, cessat esse, et quasi officio nuntiandi functa, rem tradit; et exinde res tenetur, res nominatur, nec quisquam dicit, verbi gratia : *Hoc Romæ aiunt factum*; aut, *Fama est illum provinciam sortitum*<sup>a</sup> : sed, *Sortitus est ille provinciam*; et, *Hoc factum est Romæ*. Fama, nomen incerti, locum non habet ubi certum est. An verò famæ credat<sup>b</sup>, nisi inconsideratus? quia sapiens non credit incerto. Omnium est æstimare, quantacumque illa ambitione diffusa sit, quantacumque asseveratione constructa, quòd ab uno aliquando principe<sup>c</sup> exorta sit necesse est; exinde in traduces<sup>d</sup> linguarum et aurium serpat; et ita modici seminis vitium<sup>e</sup> cætera rumoris obscurant ut nemo recogitet, ne primum illud os mendacium seminaverit; quod sæpè fit, aut ingenio æmulationis, aut arbitrio suspicionis, aut, non novâ, sed ingenuitâ quibusdam mentiendi voluptate. Bene autem<sup>f</sup>, quòd omnia tempus revelat, testibus etiam vestris proverbiiis atque sententiis, ex dispositione naturæ, quæ ita ordinavit, ut nihil diu lateat, etiam quod fama non distulit<sup>g</sup>. Meritò igitur fama tamdiu conscia sola est scelerum christianorum. Hanc indicem adversus nos profertis, quæ, quod aliquando jactavit, tantoque<sup>h</sup> spatio in opinionem corroboravit, usque adhuc probare non valuit.